２０２１年１１月２６日

各  位

会 社 名 ア マ ノ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 津 田 博 之

 （コード番号 ６４３６ 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員

経営企画本部長 井 原 邦 弘

 （TEL：０４５－４３９－１５９１）

株式会社 Preferred Robotics への出資に関するお知らせ

 当社は、2021 年 11 月 26 日開催の取締役会において、株式会社 Preferred Networks（以下、「PFN

社」）が 2021年 11月 1日に会社分割により設立した株式会社Preferred Robotics（以下、「PFRobotics

社」）の第三者割当増資を引き受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．出資の理由

清掃業界では、人口減少や高齢化を背景にロボット技術を活用した清掃作業の自動化への需要

が拡大しております。更に、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い衛生意識の高まりがみ

られることから、今後も需要拡大が続くものと見込まれます。

PFN 社は深層学習技術やロボティクスなどの先端技術を実用化することを目的に 2014 年 3 月

に創業し、交通システム、製造業、バイオ・ヘルスケアをはじめ、ロボット、材料探索、教育、

エンターテインメントなどの分野で事業化を進める中、ビジョンとして掲げる「すべての人にロ

ボットを」の実現の為、2021 年 11 月に PFRobotics 社を設立しました。

当社では、これまで業務用清掃ロボットを自社で開発・製造・販売してまいりましたが、今後

ロボット化、IT 化が一層進展していく中、クリーンシステム事業が将来の成長ドライバーとして

当社の企業価値向上に大きく貢献することを期待しております。その意味で、ロボット技術に先

進の知見を有する PFRobotics 社は当社にとって最適なパートナーと認識しており、今回出資する

ことを決定いたしました。

２．出資先の概要

（１）名称 株式会社 Preferred Robotics

（２）所在地 東京都千代田区大手町一丁目 6 番 1 号 大手町ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 最高経営責任者 礒部 達

（４）事業内容 自律移動ロボットの研究・開発・製造・販売

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 2021 年 11 月 1 日

05998
AMANO青マーク

05998
FASFマーク

３．出資の内容

（１）出資額 2,000 百万円

（２）出資実行日 2021 年 11 月 30 日

４．今後の見通し

本件出資により、当該会社は当社の持分法適用関連会社となる可能性がございます。また、現

時点で本件によるグループの業績に与える影響は軽微であります。今後公表すべき事項が生じた

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上